
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
##numero_data## 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTOSOGLIA ESPLETATO TRAMITE IL 
PORTALE MEPA PER LA FORNITURA DI AUSILI PER INCONTINENZA PER VARI P.O.R. PER 
UN PERIODO DI 6 MESI.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31.03.2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’affidamento diretto sottosoglia indicato in oggetto ed espletata tramite il portale MEPA ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023 e smi e di aggiudicare alla ditta Essity Italy S.p.A. la fornitura di 
ausili per incontinenza per vari P.O.R. per un periodo di 6 mesi per un importo complessivo di € 121.228,50 
+ IVA, pari a € 147.898,77 IVA inclusa, come da allegato “Prospetto di aggiudicazione” quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, alle condizioni espresse nel capitolato speciale e nell’offerta 
economica;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 121.228,50 + IVA, pari a € 147.898,77 IVA inclusa, al conto 
economico 0501130101 (Acquisti di dispositivi medici) per le gestioni e nel bilancio per l’esercizio 2025 
come di seguito specificato:

Gestione
Imponibile annuo

2025
Importo annuo 2025 

IVA inclusa
36 - Marche € 100.600,00 € 134.932,00

29 - Casatenovo € 4.508,50 € 5.500,37
26 - Cosenza € 6.120,00 € 7.466,40

Totale € 121.228,50 € 147.898,77

3. di precisare che non sono previste opzioni nel contratto, pertanto l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 14 del Codice, è quantificabile in € 121.228,50 +IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

 Importo al netto 
dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

IMPORTO € 121.228,50 € 147.898,77

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 36/2023 € 121.228,50 € 147.898,77

5. di prendere atto che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Dott.ssa Cristiana Marzocchi quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC ai 

sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023;
 Dott.ssa Elena Bernacchia quale Collaboratore al RUP;
 Sig. Gino Galeazzi quale Collaboratore al DEC per il P.O.R. Marche;
 Sig.ra Elisa Arrigoni quale Collaboratore al DEC per Casatenovo;
 Sig.ra Marcella Stillato quale Collaboratore al DEC per Cosenza;

6. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto 
e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

7. di dichiarare che l’acquisizione è avvenuta attraverso la piattaforma telematica MEPA nel rispetto delle leggi 
94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 ed il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 189 del 16.08.2018 oltre che alle norme regionali di settore e che dalla consultazione della pagina 
WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP per il servizio di cui all’oggetto, 
nè sono previste gare mediante procedure contrattuali gestite dalla SUAM o dall’AST Ancona in qualità di 
soggetto aggregatore in avvalimento;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

9. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Dirigente dell’UO
Dott.ssa Veruschka Nardi

Documento informatico firmato digitalmente

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 36/2023 e smi “Codice dei contratti pubblici”;
- Nota AST prot. 0018552|23/12/2024|ASUR|AAGG|A del 23.12.2024 “Gara Intercenter per fornitura di ausili 

per incontinenza e assorbenza ospedalieri e territoriali. Adesione per i fabbisogni Enti SSR Marche. Accordo 
di Servizio tra Intercent-ER e Settore SUAM e Soggetto Aggregatore Regione Marche”;

- Determina n. 91/DGEN del 27.03.2025 “Autorizzazione alla spesa per alcune forniture di beni e servizi per 
l’anno 2025 in attesa dell’adozione della programmazione triennale di beni e servizi”.

PREMESSO che è stato stipulato un “accordo di servizio” nel quale la SUAM demanda ad Intercent-ER il ruolo di 
stazione appaltante per lo svolgimento della procedura di gara avente ad oggetto la fornitura di ausili per 
l’incontinenza e assorbenza ospedalieri che l’Agenzia Intercent-ER ha pubblicato anche in nome e per conto 
della SUAM;

CHE in attesa dell’aggiudicazione della suddetta procedura di gara, per la regolare erogazione dei servizi 
all’utenza è necessario acquisire il materiale indicato dalla Progettista, Dott.ssa Cristiana Marzocchi, nominata 
con nota prot. n. 4799/2025 dal Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica, ai sensi dell’art. 41 del 
D.Lgs n. 36/2023 e smi;

RILEVATO che la Progettista ha inviato alla scrivente U.O. la richiesta della fornitura in oggetto con i relativi 
fabbisogni e le basi d’asta individuando la ditta Essity Italy S.p.A., in considerazione dei prodotti offerti e dei 
prezzi proposti, unitamente alla dichiarazione di assenza di influenze illecite;

PRESO ATTO altresì che il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica è il RUP, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023;

CHE il Dirigente dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi/Logistica ha altresì individuato:
- la Dott.ssa Cristiana Marzocchi quale DEC ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023;
- la Dott.ssa Elena Bernacchia quale collaboratore al RUP;
- il Sig. Gino Galeazzi quale collaboratore al DEC per il P.O.R. Marche;
- la Sig.ra Elisa Arrigoni quale collaboratore al DEC per Casatenovo;
- la Sig.ra Marcella Stillato quale collaboratore al DEC per Cosenza;

DATO atto che la spesa di cui alla presente aggiudicazione è stata autorizzata con la determina n. 91/DGEN del 
27.03.2025;

CHE ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e smi l’UOC ha valutato la non esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo in ragione del valore stimato;

CHE è stato rispettato il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023 in quanto la fornitura soddisfa 
le esigenze dell’amministrazione nel rispetto del l’efficienza e di un adeguato rapporto qualità prezzo;

CONSTATATO che è possibile pertanto attivare l’acquisizione tramite procedura ad affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 36/2023 e smi e del regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 
sottosoglia approvato con determina n. 408/DGEN del 05.12.2018, per quanto applicabile;

CHE pertanto è stata attivata tramite il portale MEPA l’RDO n. 5146431 invitando a partecipare la suddetta ditta 
Essity Italy S.p.A.;

CHE trattandosi di una fornitura senza posa in opera non è stato necessario indicare il CCNL applicabile;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

CHE la suddetta ditta ha presentato correttamente la documentazione richiesta entro i termini stabiliti;

CHE per la partecipazione alla procedura è stato richiesto alla ditta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del Codice mentre non era richiesto il possesso di capacità economico-finanziarie 
e tecnico-professionali di cui all’art. 100 del Codice;

CONSIDERATO che non è stato necessario procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta, secondo quanto 
disposto dall’art. 54 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, trattandosi di un affidamento diretto;

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 e smi prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, con il presente verbale si procede con l’aggiudicazione che contiene anche gli elementi della 
decisione a contrarre;

CHE, in conformità a quanto previsto all’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e smi, considerato che sono già stati 
effettuati i controlli dei requisiti in capo all’operatore economico, si può procedere all’aggiudicazione mediante 
approvazione da parte dell’Organo competente dell’Istituto;

CHE la procedura è stata espletata applicando la normativa di cui al nuovo Codice dei Contratti Pubblici, adottato 
con D.Lgs. n. 36/2023 e smi;

PRESO atto che, successivamente all’approvazione definitiva del presente atto, verranno effettuate le 
comunicazioni di cui all’art. 90 del Codice stesso, propedeutici alla stipula del contratto;

CALCOLATO che la spesa complessiva di € 121.228,50 + IVA, pari ad € 147.898,77 IVA inclusa, sarà imputata 
al conto economico 0501130101 (Acquisti di dispositivi medici) per le gestioni e nel bilancio per l’esercizio 2025 
come di seguito specificato:

Gestione
Imponibile annuo

2025
Importo annuo 2025 

IVA inclusa
36 - Marche € 100.600,00 € 134.932,00

29 - Casatenovo € 4.508,50 € 5.500,37
26 - Cosenza € 6.120,00 € 7.466,40

Totale € 121.228,50 € 147.898,77

CHE nei documenti di gara non sono previste opzioni nel contratto pertanto l’importo complessivo dell’appalto, 
ai sensi dell’art. 14 del Codice, è quantificabile in € 121.228,50 +IVA;

VERIFICATO che dalla consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna 
convenzione CONSIP o Sistema Dinamico di acquisizione per la fornitura in oggetto, né sono previste gare 
mediante procedure contrattuali gestite dalla SUAM o per suo conto dall’AST;

CHE la proposta è ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CHE l’operatore economico è stato selezionato direttamente nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art 
49 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi;

CHE con riferimento agli incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., gli stessi sono calcolati in base alle percentuali 
del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e che la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata 
nel bilancio di esercizio;

CHE tutti i documenti citati nel presente atto sono conservati agli atti dell’UOC Acquisizione Beni e 
Servizi/Logistica;

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

VISTO il dettaglio di quanto offerto da parte della ditta aggiudicataria (All 1 - Prospetto di aggiudicazione) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

alla luce di quanto sopra esposto 

SI PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’affidamento diretto sottosoglia indicato in oggetto ed espletata tramite il portale MEPA ai sensi dell’art. 
50 comma 1, lett. b del D.Lgs n. 36/2023 e smi e di aggiudicare alla ditta Essity Italy S.p.A. la fornitura di 
ausili per incontinenza per vari P.O.R. per un periodo di 6 mesi per un importo complessivo di € 121.228,50 
+ IVA, pari a € 147.898,77 IVA inclusa, come da allegato “Prospetto di aggiudicazione” quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, alle condizioni espresse nel capitolato speciale e nell’offerta 
economica;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 121.228,50 + IVA, pari a € 147.898,77 IVA inclusa, al conto 
economico 0501130101 (Acquisti di dispositivi medici) per le gestioni e nel bilancio per l’esercizio 2025 
come di seguito specificato:

Gestione
Imponibile annuo

2025
Importo annuo 2025 

IVA inclusa
36 - Marche € 100.600,00 € 134.932,00

29 - Casatenovo € 4.508,50 € 5.500,37
26 - Cosenza € 6.120,00 € 7.466,40

Totale € 121.228,50 € 147.898,77

3. di precisare che non sono previste opzioni nel contratto pertanto, l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 14 del Codice, è quantificabile in € 121.228,50 +IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:

 Importo al netto 
dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

IMPORTO € 121.228,50 € 147.898,77

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 36/2023 € 121.228,50 € 147.898,77

5. di prendere atto che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Dott.ssa Cristiana Marzocchi quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi e DEC ai 

sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023;
 Dott.ssa Elena Bernacchia quale Collaboratore al RUP;
 Sig. Gino Galeazzi quale Collaboratore al DEC per il P.O.R. Marche;
 Sig.ra Elisa Arrigoni quale Collaboratore al DEC per Casatenovo;
 Sig.ra Marcella Stillato quale Collaboratore al DEC per Cosenza;

6. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto 
e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

7. di dichiarare che l’acquisizione è avvenuta attraverso la piattaforma telematica MEPA nel rispetto delle leggi 
94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 ed il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 189 del 16.08.2018 oltre che alle norme regionali di settore e che dalla consultazione della pagina 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP per il servizio di cui all’oggetto, 
nè sono previste gare mediante procedure contrattuali gestite dalla SUAM o dall’AST Ancona in qualità di 
soggetto aggregatore in avvalimento;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

9. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Elena Bernacchia

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

ALLEGATI

All 1 - Prospetto di aggiudicazione


	NumeroDataRep: n. 32 del 09 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-03T14:38:34+0200
	location.01
	Elena Bernacchia
	reason.01


		contact.02
	2025-04-09T11:37:11+0200
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02




